JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Luciano Cartaxo, Prefeito de João Pessoa e a Superitendência

Executiva de Mobilidade Urbana da Capital, no sentido de que considerem a

necessidade da instalação de um redutor de velocidade e semáforos, nas imediações

do Campo do Santos, no bairro Ernesto Geisel, nesta Capital.

 A presente proposição é motivada por solicitações encaminhadas a este gabinete

parlamentar, em que moradores da região fazem apelo no sentido de viabilizar melhorias na

sinalização de trânsito nas imediações do Campo do Santos, no bairro Ernesto Geisel, nesta

Capital.

 Assim, entendemos ser necessária a instalação de redutores de velocidade no local,

bem como semáforos, com a máxima urgência, pois nos horários de pico, o tráfego de carros

e pedestres fica inviável. Dessa forma visamos garantir a segurança de pedestres e

condutores que transitam pelo local.

 Ademais, é certa que uma das maneiras de investir na prevenção a acidentes de

trânsito e danos à integridade física dos usuários das vias públicas é a instalação de uma

sinalização eficiente e de qualidade.

 Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, bem como dos nossos pares para

a aprovação deste pleito tão significativo.

João Pessoa, 01/09/2020

                                                    Pollyanna Dutra

                                          Deputada Estadual – PSB

11.221